浙工程办〔2019〕2号
浙江省创业导师培育工程实施指导办公室

关于做好2019年高校创业导师培育工程

工作的通知

各普通高校、省级培训任务承担机构：

根据《浙江省教育厅办公室关于实施高校创业导师培育工程的通知》（浙教办学〔2016〕50号）要求，现就做好2019年全省高校创业导师培育工程（以下简称“培育工程”）有关工作通知如下：

一、主要工作任务

（一）组织实施创业导师省级培训。2019年计划安排省级培训计划1500名，各高校名额分配参照《浙江省高校创业导师培育工程各高校分年度培训计划分配表》（附件1）。

（二）组织开展创新创业教育校本培训。各高校应把教师创新创业教育能力培养纳入教师专业发展的重要内容，认真制定校本培训规划，结合创新创业教育实际和教师专业发展需要，每年确定若干创业教育主题，有计划、分步骤、循序渐进地组织开展创业导师特别是青年创业导师校本培训工作。各高校还应把创业教育相关知识融入学校教师全员培训，提高全体教师创业教育的意识和能力。

（三）推进创业导师工作室和导师团队创建。各高校要充分发挥优秀创业导师的骨干引领作用，有序规划创建一批承担引领培育青年教师专业成长任务的创业导师工作室和校企结合推动创新创业教育高质量高水平发展的导师团队。

（四）部署开展创业教育结对活动。各高校要有序规划并部署开展导师和大学生创业教育结对活动，原则上每位导师应结对不少于4名有创业意愿的学生。通过结对活动的开展，构建创业导师实践能力与学生创业能力双提升的良性互动机制。

（五）组织开展多形式的创业教育培训和指导活动。各校应积极组织开展校本培训、创业导师论坛、工作坊交流、典型经验分享等多形式创业教育培训和各类创业探索实践活动。结合自身特色，通过平台宣传介绍、开展名企体验行、创业训练营等各种类型的创业体验等，生动活泼地开展多形式创业培训和指导活动。

二、省级培训组织

（一）省级培训对象。省级创业导师培训分普适性培训和专业融入性培训两大类别。其中，普适性培训的对象为：从事创业教育工作的管理干部、承担创业教育课程教学任务的教师、创业教育实践指导教师、来自企业的创业教育特聘教师等。专业融入性培训的对象为：与专业深度融合的创业教育教师、创业教育实践指导教师、来自企业的创业教育特聘教师等。

（二）培训内容和时间。培训内容为：创业理念和精神的培养与引导；大学生创业政策与指导；创业典型经验、案例介绍和分析；高校创业教育经验分享；创业教育课程开设与教学；创业教育专业理论和研究；新产业、新业态创业特点和趋势评判；创业平台搭建和资源利用；不同产业（专业）创业特点和指导等。

培训时间为：全脱产5天，计40学时。各省级培训项目具体开班时间将在全省统一报名选课时一并公布。

（三）省级培训项目申报

1.申报条件

往年已承办过创业导师培育工程项目或被评选为浙江省普通高校示范性创业学院的高校、省级就业创业指导服务机构。积极鼓励高校与大型企业或就业创业指导服务机构联合申报。具体申报条件为：

（1）具有丰富的创业教育培训实施与管理经验；

（2）具有一支能满足培训要求，由高校创业教育骨干教师和企业行业专家共同组成的创业导师团队；

（3）建有一批与培训要求相适应的众创空间、孵化器、创业教育企业等实践基地；

（4）具有相应的培训校舍（教室）、设施、培训管理和食宿等办学条件和服务保障能力。

2.项目申报要求

（1）培训机构应按照《浙江省高校创业导师培训方案设计指南》（附件2）规定的类别、内容和设计要求，在认真调研并充分了解高校创业教育需求的基础上，针对性地开发培训项目。

（2）每个单位限报一项。按要求认真填写《浙江省高校创业导师培训项目申报书》，项目申报书请登录浙江省高等学校师资培训中心网站（网址：http://szpx.zjnu.edu.cn/）下载专区中下载。
（3）项目申报截止时间为2019年4月15日，请于2019年4月15日17:00前报送省高校创业导师培育工程实施指导办公室。

（4）全省将按照公开招标、择优选拔的原则，组织专家对申报机构和项目方案进行审核。通过审核的培训项目，将面向全省高校在浙江省高校教师专业发展平台上统一发布。

（四）省级培训项目报名

1.推荐优秀教师参加省级培训

（1）推荐要求：具备良好的创业理论基础知识，有较强的创业实战经验、责任心强的高校教师及兼职教师。

（2）学习要求：双向选择后，学员到培训班报到学习，并严格遵守相关规定，未经批准，学员不得请假。培训过程与结果将作为入选创业导师人才库的重要依据。

2.有序组织参训人员报名

（1）报名工作由各高校按“自主选择”的原则进行部署和组织，参训人员通过平台自主选课。考虑到本次培训项目类别覆盖面，有可能不能完全满足各高校选送对象的专业选择要求，在此情况下允许高校对参训人员进行适当调整，但必须在选课阶段完成，选课结束后将不予调整。

（2）2019年省级创业导师培训项目将于5月中旬统一发布（平台网址：gxjs.zjedu.gov.cn），参训教师可于6月11日—6月30日，通过报名平台（输入学员编码和登录密码）自主选择培训项目，参训学员编码和登录密码由省高校创业导师培育工程实施指导办公室统一分配给各高校，再由各高校分配给参训学员。

（3）具体培训开班时间，由承担任务的培训机构在开班前（至少提前5个工作日），以书面形式直接通知每位学员。

三、“培育工程”实施要求

1.构建完善培育创业导师专业成长的有效机制。各高校应高度重视“培育工程”，将“培育工程”列入学校重要工作任务，制定完善相应的政策措施和工作制度，优化整合校内外资源配置，加强科学规划，逐步构建形成青年教师专业能力提升培训、创业导师工作室优秀创业导师的引领带动、骨干教师和教学团队的培养培育和锻炼成长、师生创业结对的实践历练、企业实践的浸润锻炼，多途径多形式，循序渐进的创业导师专业成长长效机制。

2.建立完善“培育工程”组织实施体系。各校务必建立健全“培育工程”组织实施体系，明确一位校级领导分管此项工作，明确“培育工程”管理的职能部门。2018年已经报送“培育工程”职能部门人员联络表的高校，若人员未调整的不需再次报送，若有调整的请按照《浙江省高校创业导师培育工程职能部门联络表》（附件4）要求认真填写，并于4月15日前报送省高校创业导师培育工程实施指导办公室。为便于工作联系，请各高校联络员加入浙江省高校创业导师培育QQ工作群：281015823。建议各校建立本校创业导师培育QQ工作群,以便开展工作。
3.认真制定“培育工程”年度实施规划。各高校要根据“培育一支数量充足质量较高的创业导师队伍，建立创业导师选聘培养、专业发展和能力提升、锻炼培育成长的长效机制，推动大学生创新创业教育的深入开展”的总体目标，结合2019年“培育工程”的主要工作任务，对创业导师省级培训培养人选、创新创业教育校本培训、创业导师工作室和导师团队创建、创业教育结对活动和多形式的创业教育培训和指导活动的组织开展等任务和要求，结合本校实际制定“培育工程”实施计划，积极组织开展“培育工程”的各项工作。各高校实施计划按附件3的格式要求，于4月15日前报送省高校创业导师培育工程实施指导办公室。

4.认真做好省级培训人选的选拔推荐。各高校应根据下达的2019年省级培训计划，按照省级培训对象的选送条件和要求，落实参训对象，并按照《浙江省高校创业导师培育工程2019年省级培训参训对象推荐表》（附件5）要求认真填写，于5月28日前报送省高校创业导师培育工程实施指导办公室。

5.严格省级培训过程管理。各承担省级培训任务的高校（培训机构），应本着高度负责的态度，认真做好培训有关工作，选派高水平专家和导师承担教学任务，严格培训纪律和过程管理，确保培训高水平、高质量实施。

四、其他

1.各高校应根据《浙江省创业导师培育工程2019年工作进程表》（附件6）的进程安排，认真规划，扎实推进“培育工程”各项工作。

2.省级培训经费由省财政以每人每天400元标准予以补助。各校组织开展的创业教育校本培训经费纳入学校事业经费正常支出预算，予以重点保证。

3.各高校实施计划报送表等有关表格，均须以电子文稿和加盖公章的纸质稿形式报送省高校创业导师培育工程实施指导办公室。

联 系 人：宋琳娜

联系电话：0579—82282448

电子邮箱：327331758@qq.com

联系地址：浙江省金华市浙江省高校师资培训中心（浙江师范大学行政北楼415室）
24